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A Despacho del señor juez, el término de la liquidación de crédito se encuentra 

vencido. Queda para proveer. 

 
Palmira (V), 2 de junio de 2022 

 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 
SECRETARIO 
 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL. 
PALMIRA, DOS (2) DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIDOS (2022) 
AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 584 
RADICACION No. 2019-0088 - 00 
 

Vencido el traslado de la liquidación del crédito efectuada por la parte actora, 

procede a modificarla el despacho, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

446 numeral 3 del C.G. del Proceso, teniendo en cuenta que la mandataria judicial 

omitió lo establecido en el mandamiento de pago, en el cual se indico que sobre el 

capital de ($1.910.000) el intereses moratorios seria desde el 19 de diciembre de 

2018, mas no desde el 15 de diciembre de 2018 como lo genero; y respecto del 

capital de ($1.545.000) , fecha en que este los genero. 

 

Motivo por el cual esta instancia, procederá a modificar el crédito, generando el 

interés moratorio de cada una de las obligaciones, a partir de su fecha de 

exigibilidad. 

  

Por tanto se, 

RESUELVE 
                            
UNICO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por el demandante; se 

aprueba la que queda de la siguiente manera: 

 

 
CAPITAL :      $         1.910.000,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 1.910.000,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

19-dic-2018 31-dic-2018 13 2,43  $              20.070,92 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,40  $              47.269,32 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,46  $              43.898,17 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $              47.787,40 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $              46.126,50 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $              47.713,39 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $              46.078,75 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $              47.565,37 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $              47.664,05 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $              46.126,50 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $              47.121,29 



01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $              45.434,13 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $              46.652,55 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $              46.307,15 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $              43.988,89 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $              46.751,23 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $              44.622,38 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $              44.876,25 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $              43.261,50 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $              44.703,55 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $              45.122,95 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $              43.810,63 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $              44.629,54 

01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $              42.593,00 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $              43.075,28 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $              42.729,88 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $              39.084,97 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $              42.951,92 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $              41.327,63 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $              42.483,18 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $              41.088,88 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $              42.384,49 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $              42.532,52 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $              41.041,13 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $              42.137,78 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $              41.232,13 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $              43.075,28 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $              43.568,69 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $              40.778,50 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $              45.567,03 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $              45.481,88 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $              48.626,21 

      

   Int. Mora  $          1.839.342,73 

   Capital   $         1.910.000,00 

   TOTAL  $          3.749.342,73 

 

 

CAPITAL :      $         1.545.000,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 1.545.000,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

05-ene-2019 31-ene-2019 27 2,40  $              33.302,48 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,46  $              35.509,25 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,42  $              38.655,26 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,42  $              37.311,75 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,42  $              38.595,39 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,41  $              37.273,13 

01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,41  $              38.475,65 

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,42  $              38.555,48 

01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,42  $              37.311,75 

01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,39  $              38.116,44 

01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,38  $              36.751,69 

01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,36  $              37.737,27 

01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,35  $              37.457,88 

01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,38  $              35.582,64 

01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,37  $              37.817,09 

01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,34  $              36.095,06 

01-may-2020 31-may-2020 31 2,27  $              36.300,42 

01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,27  $              34.994,25 

01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,27  $              36.160,73 

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,29  $              36.499,98 

01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,29  $              35.438,44 

01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,26  $              36.100,86 



01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,23  $              34.453,50 

01-dic-2020 31-dic-2020 31 2,18  $              34.843,61 

01-ene-2021 31-ene-2021 31 2,17  $              34.564,23 

01-feb-2021 28-feb-2021 28 2,19  $              31.615,85 

01-mar-2021 31-mar-2021 31 2,18  $              34.743,83 

01-abr-2021 30-abr-2021 30 2,16  $              33.429,94 

01-may-2021 31-may-2021 31 2,15  $              34.364,66 

01-jun-2021 30-jun-2021 30 2,15  $              33.236,81 

01-jul-2021 31-jul-2021 31 2,15  $              34.284,84 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $              34.404,58 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $              33.198,19 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $              34.085,28 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $              33.352,69 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $              34.843,61 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $              35.242,74 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $              32.985,75 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $              36.859,19 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $              36.790,31 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $              39.333,77 

      

   Int. Mora  $          1.466.676,23 

   Capital   $         1.545.000,00 

   TOTAL  $          3.011.676,23 

      
 

 

NOTIFÍQUESE 
El Juez,  
 
   

 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

SECRETARIO 

 

En Estado No.  062 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha:       07 de Junio de 2022 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

 Secretario 
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